
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-2675 del 04/06/2019

Oggetto Az. Agr. Faeti Marco & Gabriele s.s., allevamento sito in
Via  Mariana  n.  5187  in  loc.  Calabrina  in  Comune  di
Cesena:  D.Lgs.  n.  152/06  e  s.m.i.,  modifica  non
sostanziale di AIA.

Proposta n. PDET-AMB-2019-2733 del 03/06/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante CARLA NIZZOLI

Questo giorno quattro GIUGNO 2019 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  CARLA
NIZZOLI, determina quanto segue.



OGGETTO: Az. Agr. Fae� Marco & Gabriele s.s., allevamento sito in Via Mariana n. 5187 in loc. Calabrina

in Comune di Cesena: D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i., modifica non sostanziale di AIA.

LA DIRIGENTE

Vista la so	otrascri	a relazione del responsabile del procedimento:

Vis�:

• la parte II del D.Lgs. n. 152/06 “Norme in materia ambientale”;

• la Legge Regionale n. 21/04 del 11/10/2004 modificata dalla L.R. n. 9/2015 che a	ribuisce, prima

alle Province e poi ad Arpae-SAC (Servizio Autorizzazione e Concessioni), come individuata dalla

Legge Regionale di riordino is�tuzionale n. 13/2015, le funzioni di Autorità Competente in materia

di AIA;

• la Det. Reg. n. 5249 del 20/04/2012 che rende obbligatorio l'uso del portale IPPC per la trasmissione

tramite  procedura  telema�ca  delle  istanze  rela�ve  ai  procedimen� di  autorizzazione  integrata

ambientale;

• la Delibera della Giunta Regionale n. 497 del 23/04/2012 rela�va ai rappor� fra SUAP e AIA;

Dato a	o che con Delibera di Giunta Provinciale della Provincia di Forlì-Cesena n. 612 del 07/12/2010 prot.

gen.  n.  117284/2010  è  stata  rilasciata  l'Autorizzazione  Integrata  Ambientale  all’Az.  Agr.  Fae� Marco  e

Gabriele per la ges�one dell’allevamento intensivo di broiler di cui al punto 6.6, le	era a) dell’allegato VIII

Parte II Titolo III-bis del D.Lgs. n. 152/06, sito in Via Mariana n. 5187 in Comune di Cesena;

Vista l’istanza dell’Az. Agr. Fae� Marco e Gabriele s.s. di modifica non sostanziale di AIA presentata a	raverso

caricamento sul  Portale  IPPC-AIA in data 18/04/2019, prot.  n.  PG/2019/62693 del  18/04/2019, rela�va ai

seguen� interven�:

• riduzione del numero di ven�latori nel capannone n. 1 e n. 2: a seguito dell’efficienza evidenziata

dalla ven�lazione longitudinale e della sua flessibilità opera�va anche in periodo invernale, saranno

rimossi gli estra	ori laterali individua� con emissione da E1 a E4 al piano terra e da E13 a E16 al

primo piano del capannone 1, e gli estra	ori con emissione da E25 ad E31 del capannone  2, con

chiusura  delle  aperture  con muratura; le  barriere  ar�ficiali  con rete  montate frontalmente agli

estra	ori rimossi resteranno in sito (salvo diversa comunicazione successiva) e le a	uali finestrelle

laterali in vetro per l’accesso dell’aria ad apertura automa�ca saranno sos�tuite con altre analoghe

in policarbonato, più leggere;

• sos�tuzione parziale della  barriera vegetale  posta lungo il  confine Ovest dell'azienda,  nel  tra	o

frontale al capannone n. 2: tale barriera si presenta al momento visibilmente danneggiata per la

presenza di  numerose piante secche;  la causa di  tale stato è stata individuata in una patologia

fungina;  il  vivaista  consultato  dalla  di	a  ha  consigliato  per  la  risoluzione  del  problema

l’abbaFmento di  un tra	o con�nuo della  barriera,  di  circa 130 m (dal  serbatoio del  gasolio al

termine della barriera verso Nord), in modo da evitare la diffusione dell’infezione, con rimozione

degli  appara� radicali  ed esposizione del  terreno scoperto  all’aria  fino al  termine del  prossimo

inverno; la piantumazione della nuova barriera è prevista per la primavera 2020, mediante essenze

arbus�ve di Pho�nia sp.;

• modifica prescrizione E9 SCARICHI IDRICI: in considerazione del rido	o u�lizzo dei servizi igienici

presen� presso l’insediamento, e di quanto riscontrato nelle annualità preceden� rela�vamente alla

Pagina 1 di 5



produzione di fanghi, la di	a chiede di modificare la frequenza di rimozione dei fanghi dalla fossa

Imhoff, portandola da annuale a triennale;

Specificato che la modifica presentata dall'Az. Agr. Fae� Marco & Gabriele s.s.  non è sogge	a a screening in

quanto non vi sono nuovi pun� di emissione in atmosfera, non vi sono nuovi scarichi né vi è incremento della

capacità produFva;

Vista  la  nota  prot.  n.  PG/2019/70298  del  03/05/2019 con  cui  Arpae,  a  seguito  del  ricevimento  della

comunicazione  da  parte  dell’Az.  Agr.  Fae� Marco & Gabriele  s.s. , ha  comunicato  agli  En� coinvol� nel

procedimento di ritenere che la modifica di cui tra	asi ricada nella faFspecie di modifica non sostanziale,

ma sogge	a ad aggiornamento di AIA;

Visto  il  parere pervenuto dal  Comune di  Cesena  prot.  n.  PG/2019/78548 del  17/05/2019  in  cui  è stato

prescri	o quanto di seguito riportato:

“[omissis] si concorda di modificare la frequenza di svuotamento dei fanghi della fossa imhoff. Si chiede,

inoltre, con riferimento alla prescrizione E9 SCARICHI IDRICI, che la comunicazione in merito a guas�

agli impian� o ad altri fa( o situazioni che possono cos�tuire occasioni di pericolo per la salute e/o

pregiudizio per l'ambiente (punto 6) sia inviata anche all'Amministrazione Comunale”;

Vista la richiesta di integrazioni  prot. n. PG/2019/79273 del 20/05/2019 inviata all’Az. Agr. Fae� Marco &

Gabriele s.s.;

Dato a	o che l’Az. Agr. Fae� Marco & Gabriele s.s. con nota  prot. n. PG/2019/80595 del 22/05/2019 ha

caricato sul portale IPPC-AIA la documentazione integra�va richiesta;

Dato a	o che  l’Az.  Agr.  Fae� Marco & Gabriele s.s.  con nota prot.  n. PG/2019/80923 del  22/05/2019 ha

consegnato copia cartacea della documentazione caricata  sul Portale IPPC-AIA in data 18/04/2019 e delle

integrazioni caricate in data 21/05/2019;

Dato a	o che con nota prot. n. PG/2019/81637 del 23/05/2019 questa Agenzia ha informato tuF gli en�

coinvol� nel  procedimento  del  caricamento  da  parte  dell’Az.  Agr.  Fae� Marco  &  Gabriele  s.s.  d ella

documentazione integra�va sul Portale IPPC-AIA;

Dato a	o che il Comune di Cesena con nota prot. n.  PG/2019/84155 del 28/05/2019 ha comunicato di non

avere osservazioni in merito alle integrazioni rela�ve alla modifica non sostanziale ed ha riconfermato quanto

comunicato nella nota prot. n. PG/2019/78548 del 17/05/2019 sopra riportata;

Visto il Rapporto della visita ispeFva programmata eseguita in data 15/03/2017 presso l’allevamento di cui

tra	asi  dal  PTR  Agrozootecnia,  in  cui  veniva  proposta  la  modifica  della  prescrizione  E.9  SCARICHI  IDRICI,

portando a triennale  la  frequenza della  pulizia  della  Imhoff,  in  considerazione  della  rido	a  permanenza

giornaliera degli operatori nell’allevamento ed in analogia a quanto già applicato;

Specificato che sulla base della documentazione prodo	a rela�va alla domanda di modifica non sostanziale di

AIA di cui sopra è necessario provvedere all'aggiornamento dell'allegato n. 1 dell'AIA di cui alla Delibera di

Giunta Provinciale della Provincia di Forlì-Cesena n. 612 del 07/12/2010 e s.m.i. alle seguen� Sezioni:

 1 . Sezione E “PRESCRIZIONI”  :

◦ aggiornamento della prescrizione E.9 SCARICHI IDRICI;

◦ sos�tuzione della prima tabella della prescrizione E.11 EMISSIONI IN ATMOSFERA;

◦ aggiornamento della prescrizione E.12 BARRIERE VEGETALI;

Pagina 2 di 5



Richiamata  la  circolare  della  Regione  Emilia-Romagna  del  01/08/2008  nella  quale  sono  previs� i  casi

soggeF a modifica non sostanziale;

Dato a	o che quanto proposto dall’Az. Agr. Fae� Marco & Gabriele s.s. rientra all’interno di tale casis�ca al

punto 1.2.1 e quindi tra	asi di modifica non sostanziale, ma sogge	a ad aggiornamento dell’AIA;

Dato a	o che,  tra	andosi  di  modifiche non sostanziali,  non è  necessario  dare  corso  alle  procedure di

evidenza pubblica, ma è comunque necessario ado	are apposito provvedimento al fine di dotare l’azienda

di un a	o a	estante l’accoglimento delle richieste presentate;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 23 Luglio 2018, n. 1181 “Approvazione asse	o organizza�vo

generale dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna (Arpae)”, ai

sensi della L.R. n. 13/2015;

Dato a	o che con la Deliberazione del Dire	ore Generale di Arpae n. 106 del 27/11/2018 è stato conferito

l’incarico Dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena;

A	eso che in a	uazione della L.R. 13/2015, a far data dal 01 gennaio 2016 la Regione, mediante Arpae,

esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale;

Dato  a	o  che  nei  confron� della  so	oscri	a  non  sussistono  situazioni  di  confli	o  di  interesse,  anche

potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, in riferimento al procedimento di modifica non sostanziale di

AIA di cui alla Delibera di Giunta Provinciale della Provincia di Forlì-Cesena n. 612 del 07/12/2010 prot. gen. n.

117284/2010 e s.m.i. dell’Az. Agr. Fae� Marco & Gabriele s.s., allevamento sito in Via Mariana n. 5187 in loc.

Calabrina in Comune di Cesena;

Dato a	o che il Responsabile del Procedimento Do	. Luca Balestri, in riferimento al medesimo procedimento,

nella proposta di provvedimento ha a	estato l'assenza di confli	o di interesse, anche potenziale, ai sensi

dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come introdo	o dalla Legge 190/2012;

Tu	o ciò premesso su proposta del Responsabile di Procedimento,

DETERMINA

1. di approvare la modifica non sostanziale di AIA di cui alla Delibera di Giunta Provinciale della Provincia

di Forlì-Cesena n. 612 del 07/12/2010 e s.m.i. rela�va a:

• riduzione del  numero di  ven�latori  nel  capannone n.  1  e  n.  2:  rimozione  degli  estra	ori  laterali

individua� con emissione da E1 a E4 al piano terra e da E13 a E16 al primo piano del capannone 1, e

degli estra	ori con emissione da E25 ad E31 del capannone 2, con rela�va chiusura delle aperture con

muratura, mantenimento delle barriere ar�ficiali con rete montate frontalmente agli estra	ori rimossi

e sos�tuzione delle a	uali finestrelle laterali in vetro per l’accesso dell’aria ad apertura automa�ca con

altre analoghe in policarbonato;

• sos�tuzione parziale della  barriera vegetale  posta lungo il  confine Ovest dell'azienda,  nel  tra	o

frontale al capannone n. 2;

• modifica della prescrizione E9 SCARICHI IDRICI in relazione alla frequenza di rimozione dei fanghi

dalla fossa Imhoff;

Pagina 3 di 5



presentata dall’Az. Agr. Fae� Marco & Gabriele s.s. per l’allevamento sito in Via Mariana n. 5187 in loc.

Calabrina in Comune di Cesena, come di seguito precisato;  in par�colare saranno sos�tuite le seguen�

Sezioni  dell’AIA  di  cui  alla  Delibera  di  Giunta  Provinciale  della  Provincia  di  Forlì-Cesena  n.  612  del

07/12/2010 e s.m.i.:

 1.1 viene aggiornata la prescrizione E.9 SCARICHI IDRICI, come di seguito specificato:

[omissis]

◦ La fossa Imhoff dovrà essere vuotata con periodicità adeguata e comunque non superiore  al

triennale. I  fanghi raccol� dovranno essere allontana� con mezzo idoneo e smal�� presso un

impianto autorizzato. I documen� comprovan� la raccolta, il  trasporto e lo smal�mento dei

fanghi dovranno essere conserva� presso l’insediamento a disposizione degli organi di vigilanza

per un periodo non inferiore ad anni cinque;

[omissis]

◦ E’ fa	o obbligo di dare immediata comunicazione ad Arpae ed al Comune di Cesena di guas�

agli impian� o di altri faF o situazioni che possono cos�tuire occasioni di pericolo per la salute

pubblica e/o pregiudizio per l’ambiente con indicazione dei tempi necessari al ripris�no della

situazione di normalità;

[omissis]

 1.2 viene sos�tuita la prima tabella della prescrizione E.11 EMISSIONI IN ATMOSFERA, come di seguito

specificato:

Variazione  ar�ficiale  con  emissione  forzata  di  aria  interna  da  aria  interna  da  locali  chiusi  (fasi  di

stabulazione)

Codice

capannone

/Reparto

(All. 3E)

Sigle

emissioni

(All. 3A)

Tipo

ven�lazione

Numero

ven�latori

(estra6ori

o

immissari)

Portata

massima

unitaria

(m3/h)

Sistema di

controllo

ven�latori

Sistema di

controllo

aperture

Lato di

emissione

Protezioni

alla

emissione

1 box 1 E5-E6 Depressione 2 36.000 Computerizzato Automa�co Ovest Pannello

1 box 1 E7-E12 Depressione 6 36.000 Computerizzato Automa�co Nord Pannello

1 box 2 E17 - E18 Depressione 2 36.000 Computerizzato Automa�co Ovest Pannello

1 box 2 E19 -E24 Depressione 2 36.000 Computerizzato Automa�co Nord Pannello

2 E32-E34 Depressione 3 36.000 Computerizzato Automa�co Est Pannello

2 E35-E42 Depressione 8 36.000 Computerizzato Automa�co Nord Pannello

 1.3 viene aggiornata la prescrizione E.12 BARRIERE VEGETALI, come di seguito specificato:

[omissis]

La barriera vegetale presente lungo il confine Ovest dell’azienda, nel tra	o frontale al capannone

2,  dovrà  essere  sos�tuita  con  una  nuova  mediante  piantumazione  di  essenze  arbus�ve  di

Pho�nia sp. entro il 30/04/2020. La di	a dovrà comunicare a questa Agenzia la fine lavori.

 2. di stabilire che la modifica di cui sopra, comunicata dall’Az. Agr. Fae� Marco & Gabriele s.s., ricade fra

quelle definite non sostanziali ai sensi di legge;

 3. di precisare che l’allegato n. 1 di AIA di cui alla Delibera di Giunta Provinciale della Provincia di Forlì-

Cesena  n.  612  del  07/12/2010  e  s.m.i.  rimane  in  vigore  per  tu	e  le  condizioni  e  prescrizioni  non

espressamente modificate dal presente a	o;

Pagina 4 di 5



 4. di  stabilire che il  presente provvedimento sia conservato unitamente all’AIA di cui  alla Delibera di

Giunta Provinciale della Provincia di Forlì-Cesena n. 612 del 07/12/2010 e s.m.i. ed esibito agli organi di

vigilanza che ne facciano richiesta;

 5. di  precisare che  avverso  il  presente  a	o  può  essere  presentato  ricorso  nei  modi  di  legge

alterna�vamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato rispeFvamente entro 60 ed entro 120

giorni dal ricevimento del presente a	o;

 6. di  stabilire che  copia  del  presente  a	o  venga  trasmessa  allo  Sportello  Unico  AFvità  ProduFve

dell’Unione dei Comuni Valle del Savio affinché lo stesso provveda ad inoltrarlo all’Az. Agr. Fae� Marco &

Gabriele s.s.;

 7. di  stabilire, inoltre, che copia del presente a	o venga trasmessa per quanto di competenza al PTR

Agrozootecnia  di Arpae, al Comune di Cesena, all’Azienda USL della Romagna sede di Cesena, nonché

all’Az. Agr. Fae� Marco & Gabriele s.s..

La Dirigente Responsabile del

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Arpae di Forlì-Cesena -

Area Est

Dr. Carla Nizzoli

Pagina 5 di 5



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


